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	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Fakulteti Ekonomik

	Titulli i lëndës:
	Financat bihejvioristike

	Niveli:
	Bachelor

	Statusi lëndës:
	Zgjedhor

	Viti i studimeve:
	Viti III-të, semestri V-të

	Numri i orëve në javë:
	2+1

	Vlera në kredi – ECTS:
	4 ECTS

	Koha / lokacioni:
	Klasa / 

	Mësimdhënësi i lëndës:
	Arbana Sahiti

	Detajet kontaktuese: 
	arbana.sahiti@uni-pr.edu

	

	Përshkrimi i lëndës
	Financat bihejvioristike është zbatimi i psikologjisë në sjelljen financiare. Ne do të shqyrtojmë korniza të ndryshme të sjelljes, paragjykimet, heuristikën dhe do të shqyrtojmë implikimet e tyre në tregun e agreguar, investitorët individualë, seksionet e kthimeve mesatare dhe vendimmarrjet e korporatave në një botë me arbitrazh të kufizuar. Financat bihejvioristike paraqsin teoritë e zhvilluara nga kërkimet në paragjykimet njohëse, emocionet individuale efektet psikologjike të vendimmarrjes. Ai shqyrton aplikimet e këtyre teorive në fusha, investime dhe menaxhim dhe sugjeron qasje përmes të cilave modelet mund të vihen në përdorim efektiv. Financimi tradicional (ose standard) ndërton teoritë e saj mbi supozimin se të gjithë janë racionale. Megjithatë, është e qartë se në jetën reale shumë nuk janë. Një trup akumulues i hulumtimeve sfidon këtë prezumim themelor, duke sugjeruar që vendimet motivohen nga një grup kompleks i faktorëve jo-racional psikologjik. ky kurs do të shqyrtojë vendimmarrjen në botën reale.


	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi i këtij kursi është të kuptojmë dhe të zbatojmë konceptet kryesore, mjetet e hulumtimit dhe metodologjitë e sjelljes që ndihmojnë në zbulimin e paragjykimeve, të sjelljes në proceset e vendimmarrjes në nivel tregu individual, korporatave duke:

· paraqitur rezultatet kryesore në fushën e financimit të sjelljes dhe fokusimit në proceset e tregut financiar duke përfshirë anomalitë e tregut.

· të eksplorojmë zhvillimin korporatave të sjelljes  duke marrë parasysh vendimet financiare, investuese dhe të politikës së dividendës dhe kontrast të qasjeve tradicionale dhe të sjelljes.

· Kuptimi thellësisht në etikën e korporatave, kontabilitetin e agjencive dhe çështjet e besnikërisë si përcaktues kryesorë në procesin e vendimmarrjes në nivelin e korporatave. 

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit me sukses të retuirements për këtë kurs, studentët do të jenë në gjendje që:
· Studentët do të jenë në gjendje të kuptojnë, analizojnë dhe komunikojnë teoritë, modelet dhe aspektet e sjelljes së sjelljes.
· Studentet do të jenë në gjendje të demonstrojnë vendim-marrje efektive duke përdorur dhe aftësitë e bashkëpunimit që nevojiten për të marrë vendime kritike për biznesin, për të përmbushur qëllimet funksionale, organizative dhe profesionale.
· Studentët do të jenë në gjendje të demonstrojnë shkathtësi me shkrim dhe me gojë dhe shkathtësi informative që mbështesin efektivitetin e planifikimit strategjik, marketingut dhe aktiviteteve operacionale.

· Studentët do të jenë në gjendje të vlerësojnë dhe zbatojnë përdorimin efektiv të teknologjisë për të optimizuar ecurinë e biznesit.

· Studentët do të zhvillojnë zgjidhje gjithëpërfshirëse për problemet e biznesit duke sintetizuar dhe vlerësuar informacionin duke përdorur metoda cilësore dhe sasiore të arsyetimit dhe analizës.


	

	Kontributi nё ngarkesën e studentit ( gjë që duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxënit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	1
	15
	15

	Punë praktike
	
	-
	-

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	5
	5

	Ushtrime  në teren
	-
	-
	-

	Kollokfiume, seminare
	-
	-
	-

	Detyra të  shtëpisë
	1
	15
	15

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	
	
	20

	Përgatitja përfundimtare për provim
	
	
	

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	
	
	5

	Projektet, prezantimet, etj
	
	
	10

	Totali 
	
	
	
100


	

	Metodologjia e mësimdhënies:  
	Ligjëratat, ushtrimet gjatë orëve të mësimit duke përdorë materiale të ndryshme, punë në grup prej 2-3 studentëve në një projekt (punë e pavarur), detyrë shtëpie individuale.

	Metodat e vlerësimit:
	Kufiri i kalueshmërisë së lëndës është 51%. 

Vijueshmëria e studentit 5%; 

Detyrat individuale të kryera në klasë 10%;

Detyrat individuale të kryera në shtëpi 10%; 

Vlerësimi nga testet 75%; 

Provimi final 100%.
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	Plani i dizejnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet

	Java e parë: 
	Qasja bihejvioristike kundrejt Financave Neoklasike

	Java e dytë: 
	Aspektet psikologjike të vendimmarrjes 

	Java e tretë: 
	Sjellja e investitorëve

	Java e katërt: 
	Anomalitë e çmimeve të aseteve dhe strategjitë e investimeve

	Java e pestë: 
	Sjellja e Tregut Agregat

	Java e gjashtë: 
	Pasojat e Bërjes sjelljes në mbarë tregun

	Java e shtatë: 
	Vështrime të sjelljes në krizën financiare

	Java e tetë: 
	Testi i parë vlerësues (Kolokimi 1)

	Java e nëntë: 
	Financat bihejvioristike të korporatave 

	Java e dhjetë: 
	Korporata racionale në tregjet irracionale

	Java e njëmbëdhjetë: 
	Paragjykimet Menaxheriale në politikën e Korporatave

	Java e dymbëdhjetë: 
	Praktika menaxhuese

	Java e trembëdhjetë: 
	Heuristics dhe Paragjykimet në mes të korporatës Mana

	Java e katërmbëdhjetë: 
	Paraardhësit në financat bihejvioristike

	Java e pesëmbëdhjetë: 
	Testi i dytë vlerësues (Kolokimi 2)


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Mjetet që përdorën gjatë orëve të mësimit duhet të pastrohen dhe të ruhen në fund të orës mësimore. Telefonat mobil/të mençur dhe pajisjet tjera elektronike (p.sh. iPod-ët) duhet të fikën (apo të kurdisen në vibrim) dhe të mos ekspozohen gjatë orëve të mësimit. Laptopët dhe kompjuterët tabletë lejohen të përdorën vetëm në heshtje; aktivitetet tjera siç janë kontrollimi i e-mailit personal apo shfletimi i ueb-faqeve në internet janë të ndaluara.
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